- 1 -

令和３年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和３年９月８日（水）１３：２７～１４：２２

会 場 教育文化学部３号館１階 教３－１４５

出席者 山本学長（議長），近藤，倉林，後藤，長縄，藤井，佐藤，尾野，山村，

水戸部，涌井，南谷，景山，上田，大場，縄田，武田，林，美作，安藤，

寺境各評議員

欠席者 奥山評議員

陪 席 西田，豊島，工藤各理事，山名，田島，中村各学長補佐

監 事 越山監事

議 事

１．令和３年度第４回教育研究評議会議事要旨の確認

令和３年度第４回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）医学部医学科入学定員増について

尾野医学系研究科長から資料により，医学部医学科の入学定員に関し，令和３

年度をもって終了する暫定措置等による定員増について，令和４年度から１年間

に限り再度２９名の定員増を行うことについて説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）第３期中期目標期間（４年目終了時評価）における教育研究に関する評価結果に

ついて

長縄副学長から資料により，第３期中期目標期間（４年目終了時評価）におけ

る教育研究に関する評価結果について説明があった。学長から，中期目標の達成

状況に関する評価結果（４年目終了時評価）において改善を要する点として指摘

された内容について，担当部局で改善のための対応を行うよう発言があった。

（２）令和３年度年度計画推進経費について

学長から，資料により令和３年度年度計画推進経費の第１次，第２次の採択を

決定した旨報告があった。

（３）令和２事業年度財務諸表の承認について

西田理事から資料により，令和２事業年度財務諸表が承認された旨の報告が

あった。

（４）令和４年度概算要求事項について

西田理事から資料により，令和４年度概算要求事項について報告があった。

- 2 -

（５）令和４年度科研費の申請について

倉林理事から資料により，令和４年度科研費の申請及び本学が実施している科

研費獲得支援の内容について説明があった。学長から，採択率向上のために科研

費獲得支援を積極的に利用するよう，各所属教員へ周知願いたい旨発言があった。

（６）オンラインオープンキャンパス２０２１について

後藤理事から資料により，オンラインオープンキャンパス２０２１の参加者ア

ンケートの集計結果について報告があった。

（７）高等学校と秋田大学との懇談会について

後藤理事から資料により，高等学校と秋田大学との懇談会の参加者アンケート

の集計結果について報告があった。

（８）令和３年度秋田大学祭の中止について

後藤理事から，令和３年度秋田大学祭は中止とすることについて報告があった。

（９）全学駅伝競走大会の中止について

後藤理事から，令和３年度の全学駅伝競走大会は中止とすることについて報告

があった。

（10）令和３年度秋田大学全学ＦＤ・ＳＤワークショップについて

後藤理事から資料により，令和３年度秋田大学全学ＦＤ・ＳＤワークショップ

の実施について説明があった。

（11）令和３年度秋田大学ホームカミングデーの中止について

倉林理事から，令和３年度の秋田大学ホームカミングデーは中止とすることに

ついて報告があった。

４．その他

○学長から，教員の学生指導について発言があった。

○学長から，小野監事が８月３１日付けで辞職した旨報告があった。

次回教育研究評議会は，１０月１３日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上